ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Дошкольное образование: опыт,
проблемы, перспективы развития

X Международная научно-практическая конференция

29.10.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 280-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Дошкольное образование: опыт,
проблемы, перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Дошкольное  образование:  опыт,  проблемы,  перспективы
развития» 29.10.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Социальная  и  психологическая  ценность
дошкольного детства».
     2.2. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  дошкольном
образовании и подготовка кадров».
     2.3. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  основы  дошкольного
образования».
     2.4. Секционное  заседание  «Содержание  образования  и  развитие  детей
дошкольного возраста».
     2.5. Секционное  заседание  «Мировой  и  отечественный  опыт  дошкольных
образовательных учреждений (ДОУ)».
     2.6. Секционное заседание «Методическая работа в ДОУ».
     2.7. Секционное  заседание  «Дошкольное  образование  и  социальная
политика».
     2.8. Секционное  заседание  «Специальное  и  коррекционное  образование  в
ДОУ».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.9. Секционное  заседание  «Психологическое  сопровождение  ребенка  в
ДОУ».
     2.10. Секционное заседание «Проблемы детей-сирот дошкольного возраста».
     2.11. Секционное  заседание  «Взаимодействие  ДО  с  семьей  и  институтами
общества».
     2.12. Секционное заседание «Здоровьесберегательная деятельность ДОУ».
     2.13. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в ДОУ».
     2.14. Секционное  заседание  «Теория  и  методика  физического  воспитания  в
ДОУ».
     2.15. Секционное  заседание  «Проблемы  повышения  качества  образования  в
ДОУ».
     2.16. Секционное заседание «Экономика и управление ДОУ».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической конференции «Дошкольное образование: опыт, проблемы,
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 280-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
X Международной научно-практической конференции

«Дошкольное образование: опыт, проблемы, перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Краснова Светлана
Гурьевна

Кандидат  психологических  наук,  доцент  кафедры  и
лаборатории  педагогики  и  психологии  постдипломного
образования  БОУ  ДПО  «ПК  С  Чувашский
республиканский институт образования»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 280-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Дошкольное образование: опыт, проблемы, перспективы развития»

Секционное заседание «Социальная и психологическая ценность дошкольного
детства»

1. Использование социокультурного
пространства в рамках социальной
адаптации детей с ОВЗ дошкольного
возраста как средство повышения
родительской компетентности

Солопова В. П.,
Попова Л. А.,
Якушенкова Н.
Н.

Россия,
Москва г

2. Игры современных дошкольников:
гендерный аспект содержания

Шурова Н. В. Россия,
Тула г

Секционное заседание «Современные подходы в дошкольном образовании и
подготовка кадров»

1. Формирование у дошкольников
эстетического отношения к
окружающему миру через использование
нетрадиционных художественных техник
рисования

Шабанова И. В.,
Колосова Л. В.,
Черницких С. В.

Россия,
Старый Оскол г

2. О реализации мероприятий по
модернизации региональных систем
дошкольного образования

Калмыков Н. Н.,
Темешова Н. В.,
Аллагулов А.
М., Киселева Н.
Н., Белова Н. Л.,
Гукасова Н. Р.,
Ленская Е. А.,
Сычёва О. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Оренбург г
 Россия,
Петропавловск-Ка
мчатский г
 Россия,
Пятигорск г
 Россия,
Чита г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Вебинары и их использование
в педагогической деятельности

Жупинская М.
В., Белоусова Е.
В., Буряковская
Г. Н.,
Пономаренко Ю.
А.

Россия,
Старый Оскол г

4. Конспект тематического занятия
«Элементарное музицирование по
системе К. Орфа»

Краус А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психолого-педагогические основы дошкольного
образования»

1. Использованием парциальных
программ для формирования основ
краеведения у дошкольников

Сидорова Е. И.,
Милаева О. И.,
Михайлина Н. А.

Россия,
Тольятти г

2. Психокоррекционная работа с детьми,
имеющими нарушения внимания

Набиуллина Н.
В.

Россия,
Челябинск г

3. Воспитание детей в русских традициях Щербина Л. С.,
Федосеенко Т.
Т., Берко А. М.,
Космина О. Н.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Содержание образования и развитие детей
дошкольного возраста»

1. Культура игровой деятельности
современных дошкольников: проблемы и
особенности организации

Хайдукова О. Ю. Россия,
Киселевск г

2. Роль музыкального воспитания в
развитии ребёнка раннего возраста

Логунова Л. В. Россия,
Мичуринск г

3. Инновационный подход в
предметно-пространственной
развивающей среде в соответствии с
детскими видами деятельности старшего
дошкольного возраста

Мартианова А.
В., Черникова И.
А., Лазуткина М.
Н.

Россия,
Старый Оскол г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Развитие речи младших дошкольников
с использованием лэпбука

Никулина И. А. Россия,
Киселевск г

5. Развитие интеллектуальных
способностей детей старшего
дошкольного возраста посредством
использования элементов технологии
критического мышления в
образовательной деятельности

Агафонова Н. А.,
Любивая Н. Н.,
Попова Л. Н.

Россия,
Губкин г

6. Методическая разработка
конспект-занятия в средней группе на
тему «Звёздочки»

Захарова В. Н. Россия,
Губкин г

7. Игровая деятельность – возвращение к
традициям

Порохницкая Н.
В.

Россия,
Лангепас г

8. Педагогический проект «Профессия –
ландшафтный дизайнер»

Стародубцева Е.
В.

Россия,
Белгород г

9. Решение проблем в развитии
умственных способностей детей

Емельянова Н.
П., Бурцева И.
В.,
Помельникова Т.
В.

Россия,
Старый Оскол г

10. Развитие мелкой моторики детей
раннего дошкольного возраста в процессе
экспериментирования

Рогачевская Е.
С.

Россия,
Киселевск г

11. Знаковое моделирование как средство
познавательного развития старших
дошкольников

Хузина В. М.,
Зименкова Т. Г.

Россия,
Тольятти г

12. Развитие творческого потенциала
детей дошкольного возраста посредством
технологии проблемного обучения

Сорокина Н. Н.,
Скибицкая И. И.

Россия,
Старый Оскол г

Секционное заседание «Методическая работа в ДОУ»

1. Формирование сенсорных
способностей детей раннего и младшего
дошкольного возраста
через дидактические игры

Коцкая Е. А.,
Объедкова О. А.,
Монакова Т. В.

Россия,
Монаково с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. План-конспект непосредственно
образовательной деятельности в
подготовительной группе на тему «Осень
золотая»

Пирюшова Н. И. Россия,
Орловка с

3. Акция по правилам дорожного
движения «Зебра – важная лошадка!»

Коршикова С.
Ю., Михайлова
М. М.

Россия,
Троицкий п

4. Монтессори-класс: в поисках
аутентичности

Голодникова К.
А., Волкодав Т.
В.

Россия,
Краснодар г

5. Организация коллективного труда в
ДОУ

Кудаева В. И.,
Алафьева О. В.,
Толстых М. С.

Россия,
Старый Оскол г

6. Путешествие в страну «Геральдика» Пожидаева Е. А. Россия,
Губкин г

Секционное заседание «Дошкольное образование и социальная политика»

1. Воспитание положительного
отношения к природе у детей
дошкольного возраста

Петрова Э. А.,
Алексеева С. И.,
Беляева Е. Н.

Россия,
Белгород г

2. Нравственно-патриотическое
воспитание детей старшего дошкольного
возраста

Папанова Г. С. Россия,
Новокузнецк г

3. Роль исследовательской деятельности
в воспитательном развитии личности
дошкольника

Чепик Г. П. Россия,
Лангепас г

Секционное заседание «Специальное и коррекционное образование в ДОУ»

1. Формирование
лексико-грамматических категорий
у старших дошкольников с нарушением
речи

Провозина Э. Н.,
Юдина Л. В.,
Субботина Т. Н.,
Иванова Н. В.

Россия,
Старый Оскол г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Оздоровительная логопедия
(нетрадиционные формы работы)

Космачева И. А.,
Якупова А. А.

Россия,
Тольятти г

3. Использование метода наглядного
моделирования в формировании
лексико-грамматического строя речи

Щендрыгина О.
Е., Труфанова И.
А., Бочарова Н.
Ю.

Россия,
Белгород г

4. Особенности межличностных
отношений дошкольников с тяжелыми
нарушениями зрения

Брюхова А. А. Россия,
Челябинск г

5. Стихотерапия нарушений речи у
дошкольников

Богатикова Т. В.,
Трубицына С.
А., Макарова А.
В., Хахалева Е.
П.

Россия,
Старый Оскол г

6. Проблемы развития ориентировки в
пространстве у детей дошкольного
возраста с нарушением зрения (дети с
амблиопией и косоглазием)

Куликова О. Д.,
Савельева И. В.

Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Психологическое сопровождение ребенка в ДОУ»

1. Технология психолого-педагогического
сопровождения детей с нарушениями
зрения в условиях группы
общеразвивающей и комбинированной
направленности в детском саду

Дронова М. И.,
Сапронова О. П.,
Юрлина О. Ф.

Россия,
Тольятти г

Секционное заседание «Взаимодействие ДО с семьей и институтами
общества»

1. Современные формы работы с
родителями в ДОО

Кушмуратова Г.
И., Шмелева Г.
В.

Россия,
Тольятти г

2. Образовательная среда по
формированию основ экологической
культуры у дошкольников
через сотрудничество детского сада и
семьи в условиях реализации ФГОС ДО

Ефименко Л. И.,
Синдяшкина Т.
В.

Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Природоохранная акция «Наш зеленый
детский сад» как форма взаимодействия с
семьями воспитанников

Абинова Г. А.,
Сердобольская
Н. З., Гридина Н.
М.

Россия,
Тольятти г

4. Олимпийский старт дает Курган Ананьева О. М. Россия,
Курган г

5. Современные подходы к
взаимодействию детского сада и семьи

Осипова Т. В.,
Смаева О. И.,
Федорова С. В.,
Черненко В. А.

Россия,
Новочебоксарск г

6. Музыкальное искусство в семье и
ДОУ: аспекты взаимодействия

Шевченко Н. П. Россия,
Армавир г

7. Игры нашего детства (совместное
развлечение с родителями)

Борисова Е. Ю. Россия,
Набережные
Челны г

Секционное заседание «Здоровьесберегательная деятельность ДОУ»

1. Сохранение здоровья дошкольников с
ОВЗ в процессе воспитания и обучения в
условиях компенсирующего детского
сада

Перевалова Е. В. Россия,
Армавир г

2. Здоровьесберегательная деятельность
ДОУ

Боренштейн А.
Л., Дородных Д.
С.

Россия,
Курск г

3. Физическое развитие в дошкольной
образовательной организации

Ульянова И. В.,
Емельянова С.
В.

Россия,
Тольятти г

4. Музыкальные игры как средство
решения задач обучения детей правилам
безопасного поведения на улицах города

Дмитриева И. В.,
Воронцова С. Ю.

Россия,
Тольятти г

5. План-конспект интегрированного
занятия «Его величество ритм»

Краус А. В.,
Мурзина Е. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Игры с нетрадиционными бытовыми
предметами как здоровьесберегающая
технология

Ахмедьянова-Гл
адкова О. Н.

Россия,
Братск г

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в ДОУ»

1. Использование нетрадиционных техник
рисования при изображении животных
Самарской Луки

Мирная Ю. А.,
Кобзарь Н. В.,
Хабалашвили
Ю. В.

Россия,
Тольятти г

2. Конспект ООД по познавательному
развитию ФЭМП на тему «Поможем
домовёнку Кузе»

Бокова Е. Ю.,
Копаева Е. Н.,
Проскурина Т.
Е.

Россия,
Губкин г

3. Формирование у дошкольников
ответственного отношения к природе

Дементьева Т.
А., Ходеева Е.
М., Ломоносова
Н. П.

Россия,
Белгород г

4. Конспект НОД по развитию речи по
картине В.М. Васнецова «Алёнушка»

Студеникина Н.
И., Григорович
О. К.

Россия,
Санкт-Петербург г

5. Сюжетно-ролевая игра
«Железнодорожный вокзал» для детей
старшего дошкольного возраста

Гарифуллина А.
З.

Россия,
Челябинск г

6. Условия для организации музыкальной
самостоятельной деятельности детей
в дошкольном учреждении

Ахмедова С. А.,
Агаджанян О. С.

Россия,
Астрахань г

7. Использование игры для развития
навыков диалогового общения у старших
дошкольников

Прокопьева Т.
И., Евтюшкина
В. Г.

Россия,
Белгород г

8. Проектирование современного занятия
в ДОУ в соответствии с требованиями
ФГОС

Пилосян Э. С. Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Как развивать у детей меткость? Татаринцева Л.
В., Глазырина Т.
Н.

Россия,
Тольятти г

10. Воспитание ребенка средствами
родного языка и народного творчества

Щекочихина Л.
А.

Россия,
Мичуринск г

11. НОД по познавательному развитию
для детей подготовительной группы
«Все профессии нужны, все профессии
важны»

Гуляева Л. В. Россия,
Губкин г

12. НОД в средней группе на тему
«Драматизация сказки «Колобок» на
новый лад»

Тисен В. В. Россия,
Губкин г

Секционное заседание «Теория и методика физического воспитания в ДОУ»

1. Конспект НОД по физическому
развитию «Космические приключения»

Жукова И. Б. Россия,
Туапсе г

2. Организация подвижных игр
с детьми дошкольного возраста

Хизова Е. С. Россия,
Мичуринск г

3. Формирование начальных
представлений о некоторых видах спорта
у старших дошкольников

Лебедева Т. М.,
Евтухова Л. Н.

Россия,
Астрахань г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
X Международной научно-практической конференции

«Дошкольное образование: опыт, проблемы, перспективы развития»

     29.10.2016  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Дошкольное  образование:  опыт,  проблемы,  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок